

Начальнику управления архитектуры
и градостроительства,
главному архитектору
администрации муниципального
образования Курганинский район

Перкину Е.В.

12.04.2022г.
N 19

Заключение об оценке регулирующего воздействия

постановления администрации муниципального образования Курганинский район «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов».

Отдел инвестиций и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район как уполномоченный орган по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Курганинский район (далее - Отдел), рассмотрел поступивший 23 марта 2022 года проект постановления администрации муниципального образования Курганинский район «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов» (далее - Проект), направленный для подготовки настоящего Заключения управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Курганинский район (далее - разработчик) и сообщает следующее.

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Курганинский район, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, утверждённым постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 12 октября 2015 года № 1058 «Об утверждении Порядка

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Курганский район» (далее - Порядок) проект подлежит проведению оценки регулирующего воздействия.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования Порядка разработчиком соблюдены.

Проект направлен разработчиком для проведения оценки регулирующего воздействия впервые.

Проведён анализ результатов исследований, проводимых регулирующим органом с учётом установления полноты рассмотрения регулирующим органом всех возможных вариантов правового регулирования выявленной проблемы, а также эффективности способов решения проблемы в сравнении с действующим на момент проведения процедуры оценки регулирующего воздействия правовым регулированием рассматриваемой сферы общественных отношений.

Разработчиком предложен один вариант правового регулирования - принятие муниципального нормативного правового акта, постановления администрации муниципального образования Курганский район «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов».

В качестве альтернативы рассмотрен вариант непринятия муниципального нормативного правового акта.

Проведено сравнение указанных вариантов правового регулирования. Выбор варианта правового регулирования сделан исходя из оценки возможности достижения заявленной цели регулирования и оценки рисков наступления неблагоприятных последствий.

Проведена оценка эффективности предложенных регулирующим органом вариантов правового регулирования, основанных на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчёта, и установлено следующее:

- проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, сформулирована точно;
- определены потенциальные адресаты предполагаемого правового регулирования - физические и юридические лица;
- цель предлагаемого правового регулирования разработчиком определена объективно;
- практическая реализуемость заявленных целей предполагаемого правового регулирования будет достигнута;
- сроки достижения заявленной цели - 2022 год, в мониторинге достижения целей не нуждается;
- оценка дополнительных расходов и доходов потенциальных лиц, участвующих в правоотношениях, подлежащих правовому регулированию, и расходов местного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового

регулируемая определена корректно;

- по мнению разработчика при принятии предлагаемого правового регулирования неблагоприятные последствия не наступят.

Выявленная проблема может быть решена исключительно посредством принятия предлагаемого правового регулирования.

В соответствии с Порядком установлено следующее:

1. Потенциальные группы участников общественных отношений, интересы которых могут быть затронуты правовым регулированием в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности - физические и юридические лица;

2. Проблема, на решение которой направлено правовое регулирование: отсутствие возможности предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов» .

Указанная проблема может быть решена исключительно посредством принятия предложенного документа.

3. Проект разработан в целях реализации администрацией муниципального образования Курганский район полномочий при предоставлении муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов».

4. Проект муниципального нормативного правового акта предусматривает положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, также изменяется содержание и порядок реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Курганский район в отношении с субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.

5. Возможные риски не достижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития муниципального образования Курганский район отсутствуют.

6. Дополнительные расходы бюджета муниципального образования Курганский район, понесенные от регулирующего воздействия предлагаемого проекта муниципального нормативного правового акта, не предполагаются.

Дополнительные расходы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, предполагаются в виде информационных издержек на подготовку и представление необходимого пакета документов при подаче заявления на предоставление муниципальной услуги «Об утверждении

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов» и составляют примерно 55,66 рублей в расчете на одного заявителя.

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с использованием требований регулирования, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 22 сентября 2015 г. № 669, информационные издержки регулирования включают в себя затраты на подготовку и представление информации в соответствии с требованиями проекта.

Расчет вышеуказанной суммы затрат произведен с использованием калькулятора расчета стандартных издержек (regulation.gov.ru).

Название требования:

Подача пакета документов для предоставления муниципальной услуги «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов»;

Тип требования:

Предоставление информации;

Раздел требования:

Информационное;

Информационный элемент:

Подача заявления для предоставления муниципальной услуги «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решения о заключении (отказе в заключении) договора на размещение объектов на землях или земельных участках находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов»;

Тип элемента:

Внутренние документы для хранения /передачи органам власти

Масштаб: подача заявления - 1 ед;

Частота: 1 раз;

Действия:

Написание любого документа низкого уровня сложности (менее 5 стр. печатного текста) - 0,30 чел./часов;

Копирование документа - 0,10 чел./часов;

Список приобретений: нет

Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций муниципального образования Курганинский район за январь 2022 г. согласно данным органов статистики составила: 31170,40 руб.

Средняя стоимость часа работы: 185,54 руб.

Общая стоимость требования: 55,66 руб.

Необоснованные расходы, связанные с регулирующим воздействием проекта, отсутствуют.

7. В соответствии с Порядком уполномоченный орган провел публичные консультации по проекту в период с 23 марта по 5 апреля 2022 года.

8. Информация о проводимых публичных консультациях была размещена на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район [www: admkurganinsk.ru](http://www.admkurganinsk.ru).

9. В период проведения публичных консультаций замечаний и предложений от участников публичных консультаций не поступило. Получены ответы от участников публичных консультаций: Курганинской торгово-промышленной палаты, общественного представителя по Курганинскому району уполномоченного по правам предпринимателей Краснодарского края Буракова В.В., индивидуального предпринимателя, Председателя Совета депутатов Курганинского городского поселения Курганинского района Плетнева Л.Е., индивидуального предпринимателя Кудрявцевой Е.А., индивидуального предпринимателя Разина В.Ю., директора общества с ограниченной ответственностью «Центр молодежного инновационного творчества «Перспектива» Попко К.С.

10. По результатам оценки регулирующего воздействия сделаны выводы: в проекте муниципального правового акта отсутствуют положения, вводящие избыточные административные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности или способствующих их введению, оказывающих негативное влияние на отрасли экономики муниципального образования Курганинский район, способствующих возникновению необоснованных расходов физических или юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической и инвестиционной деятельности, а также необоснованных расходов бюджета муниципального образования Курганинский район.

Исполняющий обязанности
начальника отдела инвестиций
и стратегического развития
администрации муниципального
образования Курганинский район
В.А. Гализина

12 апреля 2022 г.

